CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

Aos Dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um (18/10/2021) às 15h15, deu 1

início de maneira híbrida, por Webconferência através do aplicativo Google Meet e presencial no 2

Auditório da Prefeitura Municipal de Jacareí a reunião Ordinária do COMUS (Conselho Municipal de 3

Saúde). Dra. Aguida Elena e Dr. Gerson Miranda solicitaram justificativa de ausência. Sr. Domingos 4

Dutra agradece a todos e inicia a pauta do dia. I) Aprovação da Ata da Reunião do dia 27/09/2021: 5

Sem nenhuma alteração solicitada, foi realizada a aprovação nominal. Ata aprovada por unanimidade. 6

(Célio Honório, Pedro Rogério, Wandir Porcionato, Odílio Alves, Jorge Martins, Luiz Guilherme, 7

Geraldo Cardoso, Célia Regina, Claudimar de Melo (Mazinho), Marilis Cury, Márcia Macedo, Dario de 8

Assis e Drielly Martins). II) a - Aprovação do Plano de Contingência de Arboviroses: Sr. Domingos 9

Dutra informa que está aberto para dúvidas e questionamentos:  10

             11

   12

CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

   13

   14

   15

CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

   16

   17

   18

CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

   19

   20

Fábio de Carvalho, Diretor da Vigilância à Saúde pontua que foi incluída a febre amarela, que não 21

constava no ano anterior mesmo não havendo casos no município, pois é uma arboviroses, e sendo 22

assim, um risco à saúde. Sem nenhuma dúvida ou questionamento, Sr. Domingos Dutra inicia a 23

votação nominal para aprovação. “Plano de Contingência de Arboviroses” aprovado por unanimidade. 24

(Célio, Pedro Rogério, Wandir, Odílio, Jorge, Luiz Guilherme, Geraldo, Célia Regina, Claudimar 25

(Mazinho), Marilis, Márcia, Dario e Drielly). II) b - Aprovação da Prestação de Contas da OS Caminho 26

de Damasco UPA Dr. Thelmo:   27

CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

   28

   29

Sr. Domingos Dutra abre para esclarecimento de dúvidas ou questionamentos. Sem nenhuma dúvida 30

ou questionamentos foi realizada a votação nominal. “Prestação de Contas da OS Caminho de 31

Damasco UPA Dr. Thelmo” aprovada com uma ressalva sobre a falta de informações sobre os 32

aditamentos. (Célio, Pedro Rogério, Wandir, Odílio, Jorge aprovado com ressalva, Luiz Guilherme, 33

Geraldo, Célia Regina, Claudimar (Mazinho), Marilis, Márcia, Dario e Drielly). II) c – Apresentação 34

Saúde Mental: Daniel Pereira inicia a apresentação:    35

    36

CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

    37

    38

Daniel Pereira informa que no dia 10 de Outubro é comemorado o Dia Nacional da Saúde Mental. A 39

RAPS – Rede de Atenção Psicossocial, que envolve todos os equipamentos do município de Jacareí e 40

dá assistência e cuidados qualificados aos pacientes que necessitam de algum cuidado em Saúde 41

Mental, tem como principais objetivos: ampliar e promover o acesso, garantir articulação e integração 42

entre os equipamentos, garantir a promoção de cuidados em saúde e garantir a reabilitação e a 43

reinserção das pessoas com transtorno mental na sociedade, visando que a política de Saúde Mental 44

tem como prioridade a desospitalização dos pacientes internados. A RAPS de Jacareí é composta 45

pelos CAPS (Infanto juvenil, AD e II), apoio das Unidades Básicas de Saúde com o NASF – Núcleo 46

Ampliado de Saúde da Família, Consultório na Rua, Melhor em Casa, Ambulatório de Saúde Mental, 47

com projeto para tornar cada vez mais esse ambulatório integrado no território, o SAMU, A UPA Dr. 48

Thelmo ou UPA Parque Meia Lua, a Santa Casa como hospital retaguarda, pois não existem leitos 49

exclusivos para psiquiatria, e principalmente as residências terapêuticas, com a função de trabalhar a 50

inclusão dos egressos de hospitais psiquiátricos, aumentando a desinstitucionalização dos pacientes, 51

favorecendo assim o objetivo da política de Saúde Mental. As residências terapêuticas tem a 52

finalidade de facilitar a inclusão dos pacientes desospitalizados na sociedade. Diz que é muito 53

importante os cuidados oferecidos por toda essa rede, pois o cuidado bem estabelecido e realizado 54

nestes equipamentos, evita o atendimento na urgência. Daniel Pereira diz que existem alguns 55

projetos estratégicos que estão em andamento: fortalecimento micro equipes especializadas em 56

Saúde Mental, com principal objetivo de fortalecer a união dos CAPS e o matricialmente nas unidades 57

de saúde; credenciamento junto ao Ministério da Saúde de uma equipe multiprofissional de Saúde 58

Mental tipo 3 e de uma Residência Terapêutica que não recebe verba do Governo Federal, pois não 59

tinha o atendimento adequado, teria que atender exclusivamente egresso de hospitais psiquiátricos e 60

em 2016 havia pacientes sociais. O pedido foi adequado e segue para aprovação no Ministério 61

Público. A RAPS tem participação Ativa no Grupo Estadual Condutor da Saúde Mental em discussões e 62

CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

em Janeiro de 2022 irá iniciar a Conferência de Saúde Mental. Outra novidade é o incremento de R$ 63

153.369,35/ano para o FMS – Fundo Municipal de Saúde, complemento MAC – Média e Alta 64

Complexidade para Saúde Mental, recurso este pleiteado do FMS de São José dos Campos, pois a 65

grande maioria dos pacientes de São José dos Campos eram internados em Jacareí e SJC que recebia a 66

verba. Daniel Pereira diz ser muito importante os Conselheiros saberem do funcionamento da RAPS e 67

da política de Saúde Mental, justamente para promoverem a não internação de longa duração. O 68

tratamento em Saúde Mental não é fácil, principalmente quando se tem a ausência da família e da 69

comunidade. A RAPS com o apoio da família e comunidade é muito potente. Sr. Adenilson de Marins 70

pergunta sobre o repasse Federal, se vem sendo feito normalmente. Daniel Pereira diz que vem sendo 71

repassado normalmente e custeia em média 30% do custo efetivo existente. III a) – Atualização dos 72

dados COVID-19:  73

     74

     75

    76

CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

    77

    78

    79

    80

Sr. Fábio de Carvalho, Diretor da Vigilância em Saúde, compartilha os dados da COVID-19 atualizados até o 81

dia 09/10/2021, de acordo com a Vigilância em Saúde. Resultado da vacinação na data de 18/10/2021: 82

1ªdose: 80% da população vacinada, 2ª dose ou dose única: 65% da população com esquema completo 83

CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

de vacinação. Dose de reforço: 48% dos idosos e 33% dos profissionais de saúde já tomaram a dose 84

reforço. Orienta que todas as informações podem ser colhidas no site da Prefeitura Municipal de Jacareí. 85

Celio Honório parabeniza toda a equipe da saúde pelo trabalho que vem sendo feito para o combate a 86

pandemia, e que a saúde consiga achar uma solução para esse vírus. III b) - Informes: 1) Domingos Dutra 87

diz que na reunião do dia 27/09/2021, por conta do tempo de reunião, a pergunta do Adenilson de 88

Marins ficou sem resposta, pergunta ao mesmo se quer retomar o questionamento. Adenilson de 89

Marins diz que o seu questionamento foi a respeito da validade da receita de remédios controlados, 90

que por conta da pandemia, estavam com a validade de seis meses e de repente passo para dois 91

meses. Gostaria de saber qual a validade correta, pois o paciente na maioria das vezes, não consegue 92

agendar retorno com o médico para refazer a receita em tempo hábil. Paulo Rosa diz que de acordo 93

com o setor responsável, a validade ainda permanece por seis meses. Fábio de Carvalho diz que antes 94

da pandemia a validade era de dois meses, pois são medicamentos que causam dependência. Jorge 95

Martins diz que tem que existir um protocolo nas unidades de saúde, pois já viu caso em que o 96

médico receita a quantidade de remédio e o atendente da farmácia diz não poder entregar, que terá 97

que ligar para o supervisor. A supervisora da unidade de saúde tem que ter autonomia sobre os 98

funcionários da farmácia. Fábio de Carvalho diz que entende que o procedimento da atendente pode 99

ser melhorado, mas existem protocolos que a farmacêutica tem que seguir, e a supervisora da 100

unidade não sabe destes protocolos farmacêuticos. 2) Mazinho informa sobre a posse dos novos 101

conselheiros do CGU’s no dia 26/10/2021 às 18h00 na Câmara Municipal de Jacareí, com a realização, 102

logo após a cerimônia de posse, a eleição do COMUS – Conselho Municipal de Saúde, segmento 103

usuários com representantes dos CGU’s. Diz que a formação para os novos conselheiros, 104

provavelmente será no final do mês de outubro ou começo de novembro. Mazinho diz que na reunião 105

passada houve questionamentos sobre as eleições complementares e gostaria de saber se alguém 106

mais tem dúvidas. Sem nenhum questionamento, informa que provavelmente as eleições 107

complementares ocorrerão em Janeiro de 2022 e não nenhum prejuízo para as eleições do COMUS. 108

Jorge Martins gostaria de saber sobre a indicação das SAB – Sociedade Amigos de Bairro. Mazinho diz 109

que a indicação só poderá ser realizada pelas Sociedades que estiverem totalmente legalizadas. 110

Domingos Dutra parabeniza todos os médicos presentes pelo seu dia. Adenilson de Marins quer 111

passar dois casos ocorridos. Um deles o paciente estava aguardando o agendamento de uma cirurgia 112

via CROSS, onde recebeu uma ligação e a mesma avisou que estava internada na urgência, pois os 113

sistemas da emergência e Santa Casa não se comunicam, e neste caso poderia até perder a cirurgia se 114

não atendesse a ligação. Elisete, superintendente da Santa Casa informa que o sistema da Santa Casa 115

é independente do sistema da Saúde e qualquer dúvida pode entrar em contato com a Mônica na 116

Superintendência da Santa Casa. Adenilson de Marins diz que outro caso é a demora de 117

encaminhamento na Atenção Básica que está agravando cada dia mais a vida da comunidade que 118

necessita de atendimento mais imediato. Marilis Cury diz que quer aproveitar para ajustar algumas 119

informações, pois muitas vezes o paciente ou familiar, acessam vários vias, o que dificulta todo o 120

processo. É necessário, para que as correções e ajustes necessários na gestão sejam feitos, que o 121

paciente centralize as suas manifestações no lugar correto, pois assim não se cria fluxo e porta de 122

entrada paralela e assim, conseguem dar mais agilidade a todo o processo. A Ouvidoria da Saúde está 123

preparada para os casos que necessitam um atendimento mais imediato. Célio solicita o contato da 124

Ouvidoria. Canais de Comunicação Oficial da Ouvidoria da Saúde: e-mail: 125

ouvidoria.saúde@jacarei.sp.gov.br, Telefone: (12) 3955-9600 Ramal 9771/9752/9800, Aplicativo 126

Fast Cidadão ou PRESENCIAL na Av. Major Acácio Ferreira, 854 – Jardim Paraíba. Ana Maria, 127

ouvidora da saúde, diz que esta solicitação através da Ouvidoria tem que ser feita pelo próprio 128

mailto:ouvidoria.saúde@jacarei.sp.gov.br

CRIADO PELO ARTIGO 158 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ

REGULAMENTADO PELA LEI COMPLEMENTAR Nº2 DE 21/12/90, ALTERADO PELA LEI Nº 5.888 DE 23/10/14

Av. Major Acácio Ferreira, 854, Jardim Paraíba – Jacareí/SP – CEP: 12327-530 – Fone: 3955-9600

paciente ou familiar próximo, por se tratar muitas vezes de questões de prontuário com informações 129

sigilosas. O prazo por Lei é em média de 20 (vinte) dias, salvo aqueles casos que necessitam de maior 130

urgência. Célio diz que seu pai só foi internado porque o enfermeiro passou a frente do médico e 131

internou o pai do mesmo, com isso salvando a vida do pai. Diz para Elisete Sgorlon que em uma das 132

internações do pai, procurou pela mesma e foi orientado a procurar pela Secretária, pois que solicitar 133

o prontuário do pai quando o mesmo ficou internado na Santa Casa. Elisete explica que para solicitar 134

o prontuário tem que ser o próprio paciente, ou responsável legal por ele. Adenilson de Marins diz 135

que não é fácil, pois tem pessoas que não tem entendimento para poder correr atrás para resolver 136

seus problemas, não sabem como chegar até o local certo. Ana Maria diz que as pessoas estão 137

acostumadas a correr para tantos lados, que muitas vezes já conseguiram contato com a Ouvidoria, e 138

por acessar vários canais acabam se perdendo. Precisa centralizar as reclamações na Ouvidoria e 139

esperar o prazo estipulado, lembrando que se for um caso mais grave, a ouvidoria tem a sensibilidade 140

de verificar e tentar responder o mais breve possível. Diz que para as pessoas com maior dificuldade 141

de entendimento, toda informação que recebem, a unidade de saúde é acionada para que vá até a 142

pessoa e investigue o que está acontecendo. Domingos Dutra informa que a próxima reunião será dia 143

22/11, pois dia 15/11 é feriado, e passa a palavra para Luiz Guilherme que irá ler um texto de sua 144

autoria sobre Outubro Rosa. Sem mais informes, a reunião é encerrada pelo Domingos Dutra. 145

Participaram os Conselheiros: Domingos Raimundo Martins Dutra - Presidente do COMUS (Conselho 146

Municipal de Saúde, Célio Honório Vieira, Pedro Rogério Cabrillano Miranda, Wandir Porcionato, 147

Odílio Alves, Adenilson de Marins, Jorge Martins do Prado, Luiz Guilherme A. dos Santos, Geraldo de 148

Faria Cardoso, Elisete Sgorlon, Célia Regina dos Santos, Claudimar Luiz Siqueira de Melo, Marilia 149

Sangion, Marilis Bason Cury, Rebeca Thomé C. Ferreira, Márcia Macedo, Dario Alves de Assis e Drielly 150

Martins Ferreira Tomaz. Convidados e ouvintes: Fábio Santos Prianti de Carvalho, Angela Maria S. 151

Gomes, Daniel Freitas Alves Pereira, Carlos Henrique Vilela, Carlos Felipe Cepinho, Paulo Roberto 152

Rosa, Dra. Márcia Ferreira Leite Pereira e Ana Maria Bortoletto. Nada mais a constar, eu Robiane 153

Goulart Barreto lavro a presente ata.     154